**C A P U T III.**

In loco benedictionis confidentes Domini S. 9. 4. e. 3. sacerdotes, nullis debent aut indiscretis vocibus perstrepare, aut quibuslibet tumultibus perturbari, nullis etiam vanis fabulis, vel risibus agi, & quod deterius est, obstinati disceprationibus tumultuosas voces effundere. *Si quis enim, ut Apo. Jac. 1. d.* stolus ait, *putat se religiosum esse, non refrænans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio, &c.* Et Propheta: *Erit cukturus justitiae silentium.* Debet ergo quidquid aut consultationibus confidentium agitur, aut ab accusantium parte proponitur, sic mitissima verborum relatione proferri, ut nec contentiosis vocibus sensus audientium turbent, nec judicum vigorem de tumultu enervent. *Quicumque ergo in conventu concilii hæc violanda crediderit, & contra*

**Prov. 22. b.** tra hæc interdicta aut tumultu, aut contumelias, vel risibus concilium conturbaverit, juxta divi-  
næ legis edictum: *Eiice derisorem, & exhibit cum eo iurgium*, cum omni dedecore de confes-  
sione abstractus, a communi cœtu secedat, &  
trium dierum excommunicationis sententiam  
perferat. *Tolet. XI. cap. 1. Ivo part. 4. cap.  
245. decret.*

**C A P U T IV.**

Quo pacto concilium habeatur, Isid. Merca-  
tor initio concil. ex Tolet. iv. cap. 3. addit oratio-  
nes, & canones, qui legendi sunt de concilio To-  
let. æra 18. & æra 3. Item ex capitulis Orientalium  
Patrum, quæ Martinus Episcopus de Græco  
in Latinum verit, æra 18. de synodo facienda.  
Item ex concilio Chalcedonensi, æra 18. \* Item  
ex concilio Agathensi æra 25. vel 26. \* vel aliud  
de canonibus quod Metropolitanus aptius visum  
fuerit, &c. Et postea: Sicque Archidiaconus le-  
cturus est canonem Toletani concilii xi. æra pri-  
ma, ne tumultu concilium agitur. Quo canone  
perlesto, concilium Ephesinum ex ordine perle-  
gatur. Deinde collatio pariter & instrutio de  
mysterio sanctæ Trinitatis habeatur, simulque  
& de officiorum ordinibus si in omnium sedibus  
celebritatis unitas teneatur. Pro his quoque cau-  
sis, prout spatium diei permiterit, & epistolæ Pa-  
pæ Leonis ad Flavianum Episcopum de errori-  
bus Eutychetis, & mysterio Trinitatis legendæ  
sunt: Canones quoque de officiorum unitate, &c.  
*Isid. Mercat. & Anselm. Lucens. ante collectio-  
nes suas.*

**T I T U L U S VI.**

**UT PRIUS ORDINATI EPISCOPI PRIO-  
REM LOCUM IN CONCILIIS  
OBTINEANT.**

Vide libro quarto titulo sexagesimo sexto.  
Quibus adde.

**C A P U T I.**

**E**piscopi per singulas provincias obseruent, ne  
posteriores le prioribus suis præferant, nec  
eis inconsulti, nisi quantum ad propriam perti-  
net parochiam, aliquid agant. *Lucius ep. sing.  
post princ. Burch. lib. 1. c. 54. Ivo part. 5. cap.  
164. decret.*

**T I T U L U S VII.**

**CONCILIUM GENERALE SINGULIS  
ANNIS HABEATUR.**

**C A P U T I.**

**N**ON incognitum vobis esse credimus, in Ro-  
mana jam dudum synodo constitutum esse,  
ut per singulos annos ad decorum, & utilitatem  
sanctæ Ecclesiæ generale concilium apud sedem  
Apostolicam sit tenendum. Nos itaque hujus ce-  
lebritatis hoc in tempore causam valde necessaria-  
m considerantes, in prima hebdomada quadra-  
gesimæ synodus annente Deo Romæ celebrare  
disputuimus, ad quam omnes vos & Apostolica  
auctoritate præsentiam vestram exhibere com-  
nemus, atque precipimus. *Gregor. VII. lib. 1.  
reg. ep. 46.*

**T I T U L U S VIII.**

**CONCILIUM GENERALE NON JUDICAT  
DE PONTIFICE MAXIMO.**

**C A P U T I.**

**P**orro si synodus universalis fuerit congregata,  
& facta fuerit etiam de sancta Romanorum  
Ecclesia quævis ambiguitas, & controversia, o-  
portet venerabiliter, & cum convenienti reveren-  
tia de opposita \* quæstione sciscitari, & solutio-  
nem accipere, & aut proficere, aut profectum fa-  
cere, non tamen audacter sententiam dicere con-  
tra summos senioris Romæ Pontifices. *Synod.  
VII. gen. CP. sub Hadr. II. cap. 21. Anselm.  
lib. 7. cap. 72.*

\* proposita.

**T I T U L U S IX.**  
**PONTIFEX MAXIMUS CONFIRMAT  
GENERALE CONCILIU M.**

Vide libro primo, titulo octavo.

**T I T U L U S X.**

**CANONES CONCILIORUM, ET PONTIFI-  
CUM DECRETA SERVENTUR  
AB OMNIBUS.**

**C A P U T I.**

**C**anones [ a sanctis Patribus in unaquaque <sup>25. q. 1. c. 14.</sup>  
cap. 1. ] synodo hucusque positi serventur. *Chalced.*

*cap. 1.*

**C A P U T II.**

His qui sacram sortiti sunt dignitatem, testi-  
monia, & directiones canonicarum præceptionum  
formæ consistunt. Quas libenter suscipientes, cum  
Deiloquio David canimus, ad Dominum Deum  
dicentes: *In via testimoniorum tuorum delecta-  
tus sum, sicut in omnibus divitiis*, & manda-  
sti justitiam, *testimonia tua in æternum, intel-  
lectum da mihi*, & virifica \*, &c. Divinos ca-  
nones amplectabiliiter in pectore recondamus, &  
integrali illorum præceptionem, ac in sancti  
Spiritus tubis immobilem teneamus, tam scilicet  
illorum, qui ab almis, & laudatissimis Aposto-  
lis, sancti Spiritus tubis editi sunt, quam eorum  
qui a sex sanctis venerabilibus synodis, atque his  
conciliis, quæ localiter collecta sunt, in exposi-  
tionem hujusmodi decretorum promulgati sunt.  
Nec non & eorum, qui a sanctis Patribus prolati  
fuisse probantur. Ab uno enim, eodemque Spi-  
ritu illustrati definierunt, quæ expediunt. Et qui-  
dem, quos anathemati transmittunt, & nos ana-  
thematizamus, quos vero depositioni, nos depo-  
nimus, quos autem segregationi, & segregamus.  
Porro quos epitomio tradunt, & nos quoque si-  
mili modo summit imus sine avaritia, &c. *Syn.  
VII. Nicæn. II. cap. 1.*

**C A P U T III.**

Per æquam, & regiam divinæ justitiae viam in-  
offense incedere volentes, veluti quasdam lam-  
pades semper lucentes, & illuminantes gressus no-  
stros, qui secundum Deum sunt, sanctorum Pa-  
trum definitiones, & sensus retinere debemus.  
Quapropter & has, ut secunda \* eloquia secun-  
di, magni, & sapientissimi throni sui arbitrantes,  
& astimantes, etiam de eis cum divino David  
promptissime canimus: *Mandatum Domini lu-  
cidum illuminans oculos*, & lucerna pedibus <sup>ps. 18. c. &</sup>  
*meis lex tua, & lumen semitis meis*; & cum <sup>138. o.</sup>  
*meis lex tua, & lumen semitis meis*; & cum <sup>Prev. 9. c.</sup>  
Proverbiatore dicimus: *Mandatum lucerna est,*  
*& lex lux*; & cum magnivoco Esaia: *Clamans Esaia, 1.*  
*ad Dominum Deum, quia lux præcepta tua*  
*funt*

\* sancta, f.

ps. 18. c. &

138. o.

Prev. 9. c.

Esaia, 1.

funt

*sunt super terram.* Luci enim veraciter assimilatae sunt divinorum canonum horationes, & dehortationes, secundum quod discernitur melius a pejori, & expediens, atque proficuum ab eo, quod non expedire, sed obesse dignoscitur. Igitur regulas, quæ sanctæ catholicae, & Apostolicæ Ecclesiæ, tam a sanctis famosissimi mis Apostolis, quam ab orthodoxorum universalibus, nec non & locis conciliis, vel etiam a quolibet Deiloquo Patre, atque magistro Ecclesiæ traditæ sunt, servare, ac custodire profitemur, his & propriam vitam, & mores regentes, & omnem sacerdotum catalogum, sed & omnes, qui Christiano censentur vocabulo, pœnis, & damnationibus, & e diverso receptionibus ac justificationibus, quæ per illas probatae sunt, & definitæ, subiici canonice decernentes. Tenere quippe traditiones, quas acceptimus, sive per sermonem, sive per epistolam sanctorum, qui antea fulserunt, Paulus admonet aperte magnus Apostolus. *Synod. VIII. CP. sub Hadr. II. cap. 2.*

## C A P U T IV.

Beatissimum Papam Nicolaum, tamquam organum sancti Spiritus habentes, nec non & sanctissimum Hadrianum Papam successorem ejus, definimus, atque sanctimus, ea omnia, quæ ab eis synodice per diversa tempore exposita sunt, & promulgata, tam pro defensione, ac statu Constantinopolitanorum ecclesiæ, & summi sacerdotis ejus, Ignatii videlicet sanctissimi Patriarchæ, quam etiam pro Photio neophyti, & invasoris expulsione, ac condemnatione servari semper, & custodiri, &c. *Synod. gener. VIII. CP. sub Hadr. II. cap. 2.*

## C A P U T V.

Prima salus est, rectæ fidei regulam custodire, deinde a constitutis Dei, & Patrum nullatenus deviare. *Libellus datus Legatis ab Hadr. II. letetus apud syn. VIII. gener. CP. act. 1. Euseb. ep. 3. ante med. Joann. CP. Episc. ad Hormisdanum ep. 5. ad Episcopos Hispanie. Libellus Eulalii Episc. Carthagin. ad Bonif. II. relatus in ep. 1. ejusdem Bonifacii.*

## C A P U T VI.

Sequimur sanctam synodum, & amplectimur, quam beatæ recordationis Papa Nicolaus, cui & ipse domine coangelice summe Pontifex Hadriane subscrivisti, ante sacratissimum Petri, (& Pauli) Apostolorum eximii corpus celebravit. Simul & quam tu ipse nuper egisti, & omnia, quæ in his statuta sunt, secundum decreti vestri moderationem venerabiliter conservabimus, recipientes, quos recipiunt, & damnantes omnes, qui in illo damnati sunt, &c. *Libellus Ecclesiæ Rom. ab VIII. synodo CP. approbatus post princ. act. 1. sub Hadr. II.*

## C A P U T VII.

Ubi necessitas non est, nullo modo violentur sanctorum Patrum statuta; ubi vero necessitas fuerit, ad utilitatem Ecclesiæ, qui potestatem habet, ea dispenset, ex necessitate enim sit mutatio legis. *Synod. CP. IX. sub Jo. VIII. act. 2.*

## C A P U T VIII.

Silvester Episcopus dixit: „Omnis Episcopus, Tom. V.

„qui convenit ad concilium, fidem suam chirographo confirmet, ut deinceps rediens ad parochiam suam, compaginem nostræ salutationis plebi suæ innocentiat, ut fide concilii declarata iactemeratus ordo servetur“. *Silvest. in conc. CCLXXV. Episc. cap. 3.*

## C A P U T IX.

Nulli fas sit, sine status sui periculo, vel divisiones constitutiones, vel Apostolicæ sedis decreta temerare. *Rom. syn. sub Hilar. c. 1. Capit. lib. 6. cap. 267. Ivo part. 5. cap. 37. decr. Ans. lib. 1. c. 46. C 62.*

## C A P U T X.

Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprio, & secundum veritatem omnia, quæ tradita sunt, & prædicata sanctæ catholicae, & Apostolicæ Dei Ecclesiæ, perindeque a sanctis Patribus, & venerandis universalibus quinque conciliis usque ad unum apicem, verbo & mente condemnatus sit. *Lateran. sub Mart. c. 17.*

## C A P U T XI.

Si quis secundum sanctos Patres consonanter nobis, pariterque fide non respuit, & anathematizat anima, & ore omnes, quos respuit, & anathematizat nefandissimos hæreticos cum omnibus impiis eorum conscriptis usque ad unum apicem sanctæ Dei Ecclesiæ catholica, & Apostolica, hoc est, sanctæ, & universales quinque synodi, & consonanter omnes probabiles Ecclesiæ Patres, &c. hujusmodi condemnatus sit. *Later. sub Martin. I. cap. 18.*

## C A P U T XII.

Si quis ea, quæ scelerosi hæretici sapiunt, indubitanter professus, atque intelligens, per inanem proterviam dicit, hæc pietatis esse dogmata quæ tradiderunt ab initio speculatori, & ministri verbi, hoc est dicere, sanctæ, & universales quinque synodi, calumnians utique ipsos sanctos Patres, & memoratas sanctas quinque synodos in deceptione simplicium, vel susceptione suæ profanæ perfidiæ, hujusmodi condemnatus sit. *Later. sub Mart. c. 19.*

## C A P U T XIII.

Si quis secundum scelerosos hæreticos quocunque modo, aut verbo, aut tempore, aut loco terminos removens illicite, quos posuerunt firmius sancti catholicae Ecclesiæ Patres, id est, sanctæ, & universales quinque synodi, novitates temere exquisiverit, &c. hujusmodi condemnatus sit. *Lat. sub Mart. c. 20.*

## C A P U T XIV.

Si quis alium terminum fidei, sive symbolum aut doctrinam habet, præter quod traditum est a sanctis magnis, & universalibus sex synodis, & confirmatum est ab his sanctis Patribus, qui in eis convenerunt, &c. talem impium anathematizamus, & alienum, extraneumque deputamus sanctæ, catholicae, & Apostolicæ Ecclesiæ, &c. *Stephanus Papa in concilio pro sacris imaginibus in partibus Francie, vel Italie apud Hadr. c. 2. ad Carol.*

## C A P U T XV.

Synodus, quæ vestris temporibus in basilica B. Petri Apostoli pro nonnullis malis eradicandis

Dd & ma-

## 210 Juris Pontificii Veteris Epitome

& maxime pro causa domini Formosi sanctissimi Papæ acta est, vestro Imperiali consensu, & venerabilium Episcoporum, ac optimatum vestrorum roboretur, & perpetualiter stabilita servetur. *Ravenn. sub Ioann. IX. in responsione ad Imperatorem c. 3.*

### C A P U T XVI.

Amplector sanctos canones Apostolorū, quatuor universalia concilia, sicut quattuor Evangelia, Nicænum, Ephesinum, CP. Chalcedon, & Antiochenum, & decreta sanctorum Patrum Romanorum Pontificum, & præcipue decreta domini mei Papæ Gregorii, & beatæ memoriarum Papæ Urbani. Quæ ipsi laudaverunt, laudo: quæ ipsi tenuerunt teneo: quæ confirmaverunt, confirmo: quæ damnaverunt, damno: quæ repulerunt, repello: quæ interdixerunt, interdicto: quæ prohibuerunt, prohibeo in omnibus, & per omnia: Et in his semper perseverabo. *Paschal. II. in synodo Lateran.*

### C A P U T XVII.

12.9.1. c. 2. Concilium dantes vestram prudentiam hortamur, ut ab Apostoliis regulis non recedatis. *Clem. epist. 5. in fin. Ivo in epist. 208. ad Joann. Aurelian. Episcopum.*

### C A P U T XVIII.

Contemplari oportet, quod ubi occurrit necessitas, sive constitutiones Patrum transgredimur. *Felix Papa apud synod. CP. IX. sub Joanne VIII. act. 2.*

### C A P U T XIX.

25.9.1. c. 5. Violatores voluntarii canonum graviter a sanctis Patribus judicantur, & a Spiritu sancto, cuius instinctu, ac dono dictati sunt, damnantur, quoniam blasphemare Spiritum sanctum non incongrue videntur, qui contra eosdem sanctos canones non necessitate compulsi, sed libenter, ut praefatum est, aliquid, aut proterve agunt, aut loqui præsumunt, aut facere volentibus sponte consentiant, &c. Idcirco norma sanctorum canonum, qui sunt Spiritu Dei conditi, & totius mundi reverentia consecrati, fideliter est a nobis scienda, & diligenter tractanda, &c. *Damas. in epist. ad Aurel. Carthagin. ante collection. concil. Isid. Mercat. Anselm. lib. 3. cap. 109. Deusd. cap. 4. Cæsar. lib. 2. cap. 36. Tarrac. lib. 6. c. 21.*

### C A P U T XX.

Ecclesiasticorum canonum norma nulli esse debet iacognita sacerdoti, quia nesciri haec a pontifice satis est indecorum, maxime cum a laicis religiosis viris sciatur, & custodienda esse ducatur. *Innoc. ep. 5. ad Maxim. & Severum Episcopos.*

### C A P U T XXI.

Innocentius Aurelius, & omnibus sanctis Episcopis, & ceteris, qui in concilio Carthaginensis ecclesiæ adfuerunt, dilectissimis fratribus in Domino salutem. Inquirendo de his rebus, quas omni cum sollicitudine decet a sacerdotibus, maxime a vero, justoque, & catholicis tractari concilio, antiquæ traditionis exempla servantes, & ecclesiasticæ memores disciplinæ, &c. *Innoc. ep. 24. in princ. vel 25.*

### C A P U T XXII.

Dif. 38. c. 4. Nulli sacerdoti liceat canones ignorare, nec

quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare. *Cœlestin. epist. 3. cap. 1. Capit. lib. 5. c. 32. & lib. 7. cap. 49. & 113. Burch. lib. 2. cap. 160. Ivo part. 6. cap. 251. descr. Anselm. lib. 7. c. 108. Tarr. lib. 3. c. 2.*

### C A P U T XXIII.

Sicut quedam sunt, quæ nulla possunt ratione convelli, ita multa sunt, quæ aut pro consideratione ætatum, aut pro necessitudine rerum oporteat temperari, illa semper conditione servata, ut in his, quæ vel dubia fuerint, vel obscura, id noverimus sequendum, quod nec preceptis Evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniatur adversum. *Leo epist. 90. vel 92. ad Rusticum Narbonen. Episc. in princ. Ivo in præf. panorm. & decret. Anselm. lib. 2. cap. 76. Cæs. lib. 2. cap. 56. Tarrac. lib. 1. cap. 114. & lib. 3. c. 61.*

### C A P U T XXIV.

1.9.7. c. 23. Etsi illa nonnumquam sinenda sunt, quæ, si ceterorum constet integritas, sola nocere non valent, illa tamen sunt magnopere præcavenda, quæ recipi nisi manifesta decoloratione non possunt, &c. *Gelas. epist. 1. c. 11. in fine. Tarrac. lib. 1. cap. 116.*

### C A P U T XXV.

Paternas regulas, & decreta a sanctis definita conciliis, ab omnibus servanda mandamus, &c. Ibi fas, nefasque præscriptum est; ibi prohibitum ad quod nullus audeat aspirare; ibi concessum, quid debeat mens Deo placitura præsumere. *Hor. mis. ep. 7. ad Sallust. Hisp. Episc. in fin.*

### C A P U T XXVI.

Ut paternos terminos non transgrediamur, sacros canones non conculcemus, nec decretalia sedis Apostolicæ constituta, quibus Ecclesia tota fulcitur, atque munitur, quoquo modo volemus. *Nic. in ep. ad Episcopos, & clerum CP. incip. Ea quæ nuper, post princ. refertur act. 7. synodi VIII. CP. sub Hadr. II.*

### C A P U T XXVII.

Nihil contra magnam synodum Metropolitani existimet vindicandum. *Arel. II. c. 37.*

### C A P U T XXVIII.

Si quis statuta (conciliorum) supergressus corruerit, vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communione, si clericus, honore privetur. *Carth. I. cap. 14. Burch. lib. 15. cap. 6. Ivo part. 16. c. 7. decret.*

### C A P U T XXIX.

Genadius Episcopus dixit: „ Omnia, quæ a vestro cœtu glorioſissimo statuta sunt, placet ab omnibus custodiri? „ Ab universis Episcopis dictum est: „ Placet, placet, ut custodiantur ab omnibus, &c. „ *Carthag. II. c. 13.*

### C A P U T XXX.

Ordinato Episcopo, aut clericu primum ab ordinantibus decreta a synodis in aures eorum imponantur: ut si non fecerint juxta synodi definitiones, poeniteant. *Carth. 18. G. Carth. III. c. 3. L.*

### C A P U T XXXI.

Canones suos nec ignorare quemquam, nec dissimulare, id est, præterire permitiuntur. *Aurel. III. c. 32. in fine.*

CA.

## C A P U T XXXII.

Parochiani clericia Pontificibus suis necessaria sibi statuta canonum legenda percipient, ne ipsi, vel populi, quæ pro salute eorum decreta sunt, excusent postmodū ignorasse. *Aurel. IV. c. 6.*

## C A P U T XXXIII.

Præcepta antiquorum canonum, quæ modo in concilio recitata sunt, nullus audeat præterire. Si quis autem contumax transgreditur ista, necesse est, ut de suo degradetur officio. *Brachar. I. cap. 40.*

## C A P U T XXXIV.

Si quis horum capitulorum terminum transgressus, ad inordinatas consuetudines reverti voluerit, totius concilii excommunicatione corruptus, verissimam sibi de sui ordinis inclinatione noverit imminere sententiam. *Brac. II. in fine.*

## C A P U T XXXV.

Qui concilia omnium orthodoxorum Episcoporum consona conciliis Nicæno, CP. primo Ephesino, & Chalcedonensi non recipit, anathema sit. *Tolet. III. ante canones.*

## C A P U T XXXVI.

Permaneant in suo vigore conciliarum omniū constituta, simul & synodicae sanctorum Præsumolum Romanorum epistolæ. *Tol. III. c. 1.*

## C A P U T XXXVII.

A feria sancti Martini usque ad Natalem Domini canones legantur, ut nullus fateatur per ignorantiam delinquisse. *Matisc. 9.*

## C A P U T XXXVIII.

*Dif. 38. I. cap. 1.* Sacerdotes scripturas sanctas, & canones megnorantia, ditentur. *Tolet. II. cap. 24. Burch. lib. 1. cap. 100. Ivo part. 5. cap. 202. deer. Ans. lib. 7. cap. 105. Cæsar. lib. 4. c. 54.*

## C A P U T XXXIX.

Ne quælibet in posterum, aut impune valeant committi, aut generalia statuta convelli, plena decernimus unanimitate connexi, ut quæcumque pro fidei causis, ecclesiasticisque negotiis, aut in præteritis gestis, aut in præsentibus constitutis, aut in futuris etiam decretis, vel sint, vel fuerint definitiones conscriptæ universalí auctoritate, nullus deinceps contradicere audeat, &c. ne gratia & honoris sui, & communionis sacræ lugeat amissione multatus. Cum vero aut quælibet sancta synodus agitur, aut pacifice inter Pontifices quippiam definitur, si pauciores per nescientiam vel contentionem forte dissentiant, aut communiti plurimorum sententia cedant, aut ab eorum cœtu cum dedecore confusionis abscedant, aut excommunicationis annua sententiam luant. *Tolet. VIII. c. 11.*

## C A P U T XL.

Cetera decretorum nostrorum judicia, quæ ab hac sancta synodo noscuntur esse confecta, si quis convellere forsitan decreverit, aut temere implere neglexerit, vel infringere quandoque voluerit per judicium omnipotentis Dei anathema sit. *Tolet. VIII. c. 12. in fine.*

## C A P U T XLI.

*De conf. c. 1. Greg. IX. & in 1. coll.* Canonum statuta ab omnibus intemerata feruntur. *Cabilon. 2. Meldens. c. 34. Burch. lib. 1. c. 61. Ivo part. 5. c. 171. deer.*

## C A P U T XLII.

Quamquam omnes, qui sacris mancipantur ordinibus, canonicis regulis teneantur astridi, &c. solet tamen plus timeri, quod singulariter pollicetur, &c. Qui ad ecclesiasticos gradus est accessurus, &c. sua annotatione promittat fidem catholicam sincera cordis devotione custodi re, iuste, & pie vivere, in nullis operibus suis canonicis regulis contradicere, &c. *Toletan. XI. cap. 10. Ivo epist. 67. ad Bernardum Abbatem, post med.*

## C A P U T XLIII.

Traditiones sanctorum Apostolorum, seu reverendissimorum Patrum, qui in supradictis (quinque) conciliis adfuerunt, omni cum veneratione suscipimus, amplectimur, defendimus. *Mansuetus Episcopus, & syn. Mediol. epist. ad Constantinum IV. Imp. ante VI. syn. CP.*

## C A P U T XLIV.

Majorum institutionibus ausu temerario contraire, & sanctorum Patrum decreta convellere, & superiorum tuorum effrænata libido contra sanctissimam Apostoli doctrinam, sanctioribus reniti, quid aliud est, quam vinculum societatis Christi abrumpere, & usurpatæ præsumptionis licentia statum Ecclesiae dissipare? &c. *Tolet. XII. cap. 4. Burch. lib. 1. cap. 33. Ivo part. 5. cap. 144. decret.*

## C A P U T XLV.

Huic sanctæ synodo placuit, ut deinceps, ad animarum medelam, & perturbationum curacionem firmi, stabilesque maneant, qui a sanctis Patribus, qui nos præcesserunt, suscepisti, ac confirmati sunt, atque a Deo nobis etiam traditi sunt, sanctorum, & gloriolorum Apostolorum nomine octoginta quinque canones, &c. Obsignamus etiam reliquos omnes canones, qui a sanctis, & beatis Patribus expositi sunt, id est, a trecentis decem & octo sanctis, ac divinis Patribus, qui Nicææ convenerunt, iisque qui Ancyre, qui Neocæsarea, & qui Gangris, iisque qui Antiochiæ Syriæ, atque iis, qui Laodiceæ Phrygiae. Præterea autem, & centum quinquaginta Patribus, qui in hac Dei cultrice, & Imperiali civitate converunt, & ducentis, qui in Ephesiorum metropoli prius coacti sunt, & sexcentis triginta sanctis, & beatis Patribus, qui Chalcedone, similiiter & iis, qui Sardicæ, & qui Carthagine, & qui rursus in hac Dei cultrice, & Imperiali urbe converunt sub Nectario, qui Imperiali huic civitati præsidebat, & Theophilo, qui fuit Alexandria Archiepiscopus. Quin etiam canones Dionysii, qui fuit Archiepiscopus magnæ Alexandrinorum civitatis, & Petri, qui Alexandria Archiepiscopus, & martyr: Gregorii Neocæsarea Episcopi Thaumaturgi dicti, Athanasii Alexandrinii Archiepiscopi, Basilii Archiepiscopi Cæsareae Capadociæ, Gregorii Episc. Nyssæ, Gregorii Theologi, Amphilochii Iconii, Timothei Archiepiscopi Alexandrinii, Cyrilli ejusdem Alexandriae Archiepiscopi, & Genadii, qui fuit Patriarcha hujus Dei cultricis, & imperialis civitatis, &c. Si quis autem, prædictorum canonum aliquem innovare, vel subvertere convictus fuerit, reus erit secundum *Distin. 16. Quoniam, c. 7. & c. 4. Placuit.*

## 212 Juris Pontificii Veteris Epitome

dum eum canonem, ut ipse pronuntiat canon, poenam luens, & per ipsum in eo, in quo offendit, medelam suscipiens. *Trull. cap. 2. Ivo lib. 2. tit. 11. cap. 29. C' 38. panorm. C' part. 4. cap. 106. C' 134. decret. Caesar. lib. 1. cap. 42. C' 53. C' lib. 2. cap. 8.*

### C A P U T XLVI.

*Gesta (sextæ) synodi Constantinopolitanæ probavimus, decretis quidem synodalibus & præcipuis in omnibus consona, & Nicæna quidem, Constantinopolitanæ, vel Ephesinæ fidei concordantia, Chalcedonensi vero tam esse unita, ut pote ipsis verbis edita, vel libata, quippe quibus sumpta videtur pene omnis ipsius soliti præcurrentis materia, & ideo supradicta acta concilii in tantum a nobis veneranda sunt, & recipienda constabant, in quantum a præmissis conciliis non desciscunt. *Tolet. XIV. c. 5. C' 6.**

### C A P U T XLVII.

*Dif. 38.c.1. infine.* Sciant sacerdotes scripturas sanctas, & canones, ut omne opus eorum in prædicatione, & doctrina consistat, atque adficiant cunctos tam fideli scientia, quam operum disciplina. *Arelat. sub Carolo c. 3.*

### C A P U T XLVIII.

Cum omnia concilia canonum, qui recipiuntur, sint a sacerdotibus legenda, & intelligenda, & per ea sit eis vivendum, & prædicandum, necessarium duximus, ut ea, quæ ad fidem pertinent, & ubi de extirpandis vitiis, & plantandis virtutibus scribitur, hoc ab eis crebro legatur, & bene intelligatur, & in populo prædicetur. *Capit. sub Carolo c. 37. Magunt. sub Raban. c. 2. Burch. lib. 19. cap. 14. Ivo part. 15. cap. 157. decret.*

### C A P U T XLIX.

*a. 1. de conf. Greg. IX. C' in 1. coll.* Ut canonum statuta sine præjudicio ab omnibus custodiantur, & nemo in actionibus, vel iudicis ecclesiasticis sua sensu, sed eorum auctoritate ducatur. *Meldens. c. 34. Cabilton. c. 2. Burchard. lib. 1. c. 61. Ivo part. 5. c. 171. decret.*

### C A P U T L.

Ipsa visitatio plebium, & parochialium sacerdotum, tam moderate, & in quantum fieri potest, juxta canoniam institutionem fiat, ut manifestum sit, sive per nos, sive per nostros, sola ibi animarum lucra perquiri, nec aliquem importunitate, & nimietate gravari, & contristari, ne verbum Domini, & doctrina blasphemetur. *Valent. sub Lotario, c. 17.*

### C A P U T LI.

*Dif. 11.c.5. Ecclesiast. carum.* Dogmatum, & prædicationum, quæ in Ecclesia custodita sunt, hæc quidem ex scriptis mandata doctrina habemus: illa vero ex traditione Apostolorum nobis tradita in mysterio suscepimus, quæ utraque habent easdem vires ad pietatem. His autem nemo contradicet, qui rituum ecclesiasticorum, vel minimam experientiam haberit. Si enim non scriptas consuetudines, tamquam non magnam potestatem habentes, recusare voluerimus, in rebus principalibus ipsum Evangelium imprudentes damno afficiemus, vel potius id, quod prædicatum est, ad solum nomen redigemus. *Basil. in lib. de Spiritu sancto ad*

*Amphilochium, c. 27. Burch. lib. 3. c. 127. Ivo lib. 2. tit. 12. c. 23. panorm. C' part. 4. cap. 69. decret.*

### C A P U T LII.

Suscipimus, & ex animo amplectimur, & amamus sex sacras, & universales synodos, &c. Et postea: Locales autem synodos non aversamur, sed magis amamus, amplectimur, & recipimus, earum etiam divinitus inspiratas canonicas constitutiones, correctiones, & utiles earum legislationes summa observantia colimus. *Theodorus Hierosolym. Episcopus in synodica lecta in synod. VII. Nicæn. II. action. 3.*

### C A P U T LIII.

In concilis quædam a certis ibi convenientibus dicuntur, aut per favorem, aut per contrarietatem, aut per ignorantiam: nemo autem attendit ea, quæ per partem a quibusdam dicuntur, sed sola illa, quæ ab omnibus communis consensu definiuntur. Si enim aliquis secundum illos voluerit attendere ejusmodi contrarietates, unaquaque synodus invenietur lemetipsam destruens. *Justinian. ad Joann. II. post med.*

### C A P U T LIV.

Ego N. S. R. E. diaconus, vel presbyter, aut Episcopus Cardinalis electus, ut siam per Dei gratiam hujus sanctæ Apostolicæ sedis humilis minister, profiteor tibi beate Petre Apostolorum Princeps, &c. sanctæque tuæ Ecclesie, quam hodie tuo præsidio regendam suscipio, quod quædam in hac misera vita constitutus, ipsam non deseram, &c. nec me segregabo ab ipsa: sed verae fidei rectitudinem, &c. quam in tua sancta Ecclesia reperi, totis conatus usque ad animam, & sanguinem custodiri (*faciam*) tam de sanctæ,

& individuæ Trinitatis mysterio, &c. quam de ceteris Ecclesiæ dogmatibus, sicut in universalibus conciliis, & constitutionibus Apostolicorum Pontificum, probatissimorumque Ecclesiæ Doctorum scriptis sunt commendata, id est, quæ ad rectitudinem nostræ, vestræque orthodoxæ fidei a te traditionem recipiunt, conservare: *I* sanctæque octo universalia concilia, id est, Nicænum, Constantinopolitanum, & Ephesinum primum, & Chalcedonense; quintum quoque & sextum item CP. & septimum item Nicænum, octavum quoque item CP. usque ad unum apicem immutabile servare, & pari honore, & veneratione digna habere, & quæ prædicaverunt, & statuerunt, omnimode sequi, & prædicare; quæque condemnaverunt, condemnare ore, & corde, diligentius autem, & vivacius, quamdiu vixerint, omnia decreta canonica prædecessorum Apostolicorum nostrorum Pontificum, quæcumque ipsi synodaliter statuerunt, & probata\* sunt, confirmare, & indemnitata servare, & sicut ab eis statuta sunt, in suæ vigoris stabilitate custodire, quæque vel quoscumque condemnaverunt, vel abdicaverunt, simili sententia condemnare, vel abdicare, &c. sacrosque canones, & Sacrorum Pontificum constituta, ut divina, & cœlestia mandata, Deo auxiliante custodire, &c. *Professio summorum Pontific. ex lib. diurno. Ivo lib. 2. tit. 11. cap. 15. pan. C' part. 4. cap. 132. decret.*